(d) Patrimônio líquido ajustado econômico e Capital Mínimo Requerido
Ajustes contábeis: 2019 2018
Patrimônio líquido contábil 29.666 26.566
Ativos intangíveis – (99)
Patrimônio líquido ajustado econômico 29.666 26.467
Capital base (a) 10.800 10.800
Capital adicional baseado no risco de subscrição 5.779 6.860
Capital adicional baseado no risco de crédito 332 261
Capital adicional baseado no risco operacional 297 305
Capital adicional baseado no risco de mercado 2.889 3.239
Benefício da diversificação (1.747) (1.937)
Capital base de risco (b) 7.550 8.727
Capital Mínimo Requerido (maior entre (a) e (b)). 10.800 10.800
Suficiência de capital 18.866 15.667
Companhia apurou o Capital Mínimo Requerido utilizando em seus cálculos os fatores constantes dos Anexos
da Resolução CNSP nº 321/15 e alterações através da Resolução CNSP nº 343/16, apresentando suficiência
em relação ao patrimônio líquido ajustado. A Companhia adotou a premissa de utilizar 100% do capital
adicional baseado no risco de mercado para efeito do cálculo de capital.

14. Detalhamento das principais contas das demonstrações do resultado
(a) Emissão com títulos de capitalização por modalidade

2019
Modalidade Emissão Sorteios Comissionamento (i)
Incentivo 36.838 (9.667) (170)
Tradicional 1.478 (310) 577
Total 38.316 (9.977) 407
(i) Refere-se a recuperação de comissão.

2018
Modalidade Emissão Sorteios Comissionamento
Incentivo 31.554 (8.927) (102)
Tradicional 1.950 345 (171)
Total 33.504 (8.582) (273)
(b) Despesas com tributos 2019 2018
COFINS (623) (461)
PIS (101) (75)
Taxa de fiscalização (59) (59)
Contribuição sindical (18) –
Total de despesas com tributos (801) (595)
(c) Resultado financeiro 2019 2018
Rendimento das aplicações de renda fixa 5.577 5.433
Receita com atualização de impostos a compensar 40 34
Despesas financeiras com operações de capitalização (1.085) (1.897)
Despesas com atualização de débitos tributários (148) (36)
Total resultado financeiro 4.384 3.534

15. Partes relacionadas
A Zurich Brasil Capitalização S.A. teve transação de despesas administrativas compartilhadas cm a Zurich
Minas Brasil Seguros S.A.:

2019 2018 2019 2018

Despesas:
Ativo e
passivo

Ativo e
passivo

Receitas e
despesas (*)

Receitas e
despesas (*)

Zurich Minas Brasil Seguros S.A. (238) (109) 806 (1.040)
(a) Remuneração da pessoal chave da administração: (*) R$ 727 (R$ 934 em 2018) referem-se ás
despesas com remuneração dos administradores que a Zurich Brasil Capitalização S.A., paga para a Zurich
Minas Brasil Seguros S.A., devido ao compartilhamento da Administração.

16. Eventos subsequentes
Não houve eventos subsequentes após o fechamento até a data de publicação das demonstrações financeiras.

DIRETORES

Edson Luís Franco
Marcio Benevides Xavier

Miguel Iniesta Soria
Luiz Henrique Meireles Reis

CONTADOR ATUÁRIO

Alexandre Luiz Grecco
CRC 1SP 217.581/O-0

Fernanda Lores
MIBA 1740

COMITÊ DE AUDITORIA